

Brīvības svētki pulcē tūkstošiem jelgavnieku



Foto: Raitis Supe

Šogad Nacionālo bruņoto spēku diena norisinājās Jelgavā, tāpēc 4. maijā mūsu pilsētas ielas piepildīja militārā tehnika un karavīri, kuri ne tikai devās parādē, bet arī prezentēja savus ieročus, ekipējumu un tehniku īpašā izstādē. Tās laikā ikviens interesents varēja iekāpt helikopterā, paturēt rokās kaujas ieroci vai pārbaudīt, cik sver karavīra ekipējums. Svētkus atklāja valsts bruņotā spēka virspavēlnieks Valsts prezidents Andris Bērziņš. Savā uzrunā jelgavniekiem viņš uzsvēra, ka 25 gadus kopš Latvijas neatkarības atjaunošanas 1990. gada 4. maijā Latvija veikusi nozīmīgu attīstības ceļu un pieņēmusi nozīmīgāko ģeopolitisko lēmumu Latvijas dalībai NATO. «Latvijas iestāšanās NATO bija pareizs lēmums. Šodien drošības situācija Eiropā ir mainījusies, Latvija ir daudz darījusi valsts aizsardzības spēju uzlabošanai, un vēlos uzsvert, ka Latvija šobrīd nav mazāk aizsargāta kā jebkura cita NATO dalībvalsts,» norādīja A. Bērziņš. Sākot parādi, viņš kopā ar aizsardzības ministru Raimondu Vējoni un Nacionālo bruņoto spēku komandieri ģenerālleitnantu Raimondu Graubi sveicināja katru militārās parādes vienību. Turpinājums 4.lpp. ▶

Pieminēs Otrajā pasaules karā kritušos

■ Ritma Gaidamoviča

Godinot Otrā pasaules kara upuru piemiņu un atceroties Nacisma sagrauves dienu, 8. maijā pulksten 10 Jelgavas Svētās Annas baznīcā notiks ekumēniskais dievkalpojums. Pēc tā pilsētas

vadība noliks ziedus piecās piemiņas vietās Jelgavā.

Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde informē, ka pilsētas vadība šajā dienā noliks ziedus pie Lāčplēša piemiņkļa Stacijas parkā, pie piemiņkļa Rūpniecības un Tērvetes

ielas krustojumā, pie Fašisma terora upuru piemiņkļa RAF dzīvojamajā masīvā, kā arī pie piemiņkļa Miera kapsētā un Zanderu kapsētā.

Jāatgādina, ka 8. maijs ir īpaša diena visām Eiropas tautām. 1945. gadā šajā dienā beidzās

asiņainākais karš pasaules vēsturē, kas nesa postu un iznīcību miljoniem cilvēku un pārvērta gruvešos neskaitāmas pilsētas un ciemus. Šajā dienā tiek pieminēti visi Otrā pasaules kara upuri – Latvija tajā zaudēja gandrīz trešo daļu savu iedzīvotāju.

9. STARPTAUTISKAIS
**SMILŠU
SKULPTŪRU
FESTIVĀLS**

**JELGAVNIEKA
KUPONS**

Ar šo kuponu var iegādāties vienu biļeti tikai par EUR 2.00 Jelgavas kultūras nama kasē līdz 22. maijam!

50 Aicina pieteikties Zelta pārus

Jelgavas 750. jubilejas gadā tiks godinātas mūsu stiprās ģimenes – Pilsētas svētkos domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš rīko svinīgo pieņemšanu pāriem, kas šogad atzīmē 50. kopdzīves jubileju. Zelta pāri tiks sveikti 28. maijā pulksten 14 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā.

Jelgavniekus – šī gada Zelta pārus – lūdzam pieteikties Jelgavas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā līdz 15. maijam. Piesakoties līdzī jāņem pasēs un laulības apliecības.

Papildu informācija pa tālruni 63080522 vai 63023733.

No 1825. gada Jelgavas pils cokolstāvā atrodas Kurzemes un Zemgales hercogistes hercogu kapenes. Tur novietoti 24 Ketleru namam piederīgo mirstīgās atliekas, kā arī seši Bironu namam piederīgie, atskaitot hercogu Pēteri, kurš ar sievu un bērniem apglabāts Sagānā (Polijā).



Attēls: Kurzemes hercogu kapenes

Hercogu kapeņu vēsture nav mazāk raiba par pašas pils vēsturi. Pirmās kapenes tika iekārtotas jau 1582. gadā ārpus pils. Sākotnēji arī Rastrelli projektā netika paredzēta telpa kapeņu izbūvei. Tikai 1819. gadā bijušais hercoga Pētera ceļojumu maršals Heinrihs fon Ofenbergs laida klajā drukātu aicinājumu ziedot naudu hercogu kapeņu atjaunošanai. Saziedotā nauda ļāva kapenes pārcelt uz pašreizējo publiskajai apskatei pieejamo vietu Jelgavas pilī. Arī 19. gadsimtā hercogu kapenes bija pieejamas apskatei un parasti tika rādītas augstiem viesiem.

Taču visos laikos, kad pilsētā saimniekoja citu valstu karavīri, hercogu kapenes tika pakļautas posta darbiem. Pirmie lielākie postījumi saistās ar 1705. gadu – Ziemeļu kara laiku, savukārt 20. gadsimtā kapenes cieta gan bermontiādes laikā 1919. gadā, gan Otrā pasaules kara izskaņā. Kapenes aizmūrēja un apskatei slēdza.

1989. gadā kapenes pārņēma Rundāles pils, un kopš 1992. gada tās atkal ir atvērtas apmeklētājiem. Ir veikti un joprojām turpinās vērienīgi restaurācijas darbi, piemēram, restaurēts E.J. Birona un hercogienes Benignas Gotlības sarkofāgs, hercoga Vilhelma, hercogienes Sofijas Amēlijas, hercoga Jēkaba, hercoga Gotharda Ketlera sarkofāgs.

Avots: Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs

Svinēsīm Eiropas dienu Jelgavā!

■ Ritma Gaidamoviča

9. maijā atzīmē Eiropas dienu. Jelgavā uz aktivitātēm no pulksten 11 līdz 20 sestdien pilsētnieki gaidīti Uzvaras parkā. Notiks strītbola čempionāts, degustācijās varēs iepazīt citu Eiropas valstu ēdienus, vērot robotu cīņas, izbukt ar elektromobili, baudīt plašu kultūras programmu, doties ekskursijā, apskatīt objektus pilsētā, kas veidoti vai atjaunoti, ieguldot ES finansējumu.

«Tie būs svētki, kuros jelgavnieki varēs uzzināt ko vairāk par Eiropu un novērtēt, kā Jelgava izskatās uz Eiropas fona. Aktīvi pavadīt sestdienu, reizē uzzinot un pamēģinot ko jaunu, aicināti visi jelgavnieki, jo ko interesantu atradīs katrs,» aicinot uz svētkiem, saka Jelgavas Izglītības pārvaldes speciāliste Līvija Vilcāne. Šos svētkus Jelgavā sariņpējušas pilsētas izglītības iestādes. Organizatori informē, ka pasākuma atklāšana būs pulksten 13 ar Jelgavas 4. vidusskolas orķestra «Rota» defilē priekšnesumu, taču dažas aktivitātes būs pieejamas jau no pulksten 11. Parks svētkos būs dalīts zonās – Aktīvā Eiropa, Garšīgā un stilīgā Eiropa, Izziņošā Eiropa, Radošā Eiropa, Muzikālā Eiropa –, katrā piedāvājot dažādus priekšnesumus un aktivitātes. Aktīvajā Eiropā dažāda vecuma grupu skolēni aicināti piedalīties strītbola turnīrā «Eiropas basketbols tuvojas». Komandas trīs cilvēku sastāvā

varēs pieteikties turpat Uzvaras parkā. Tāpat šajā sektorā varēs rāpties klinšu sienā, iziet kokos iekārtās šķēršļu trases. Stila un garšas Eiropā Jelgavas Amatu vidusskolas topošie pavāri un konditori apmeklētājiem ļaus nodegustēt dažādām Eiropas valstīm raksturīgākos pirkstīņēdienus, tādējādi iepazīstot citu tautu virtuvi, bet vizāžisti apglezņos sejas. Izzinošajā Eiropā, piemēram, Tehnoloģiju vidusskola rīkos robotu cīņas un demonstrēs 3D printeri darbībā, Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs ļaus izmēģināt 52 eksperimentu stacijas «Miniphānomena». Šajā zonā piedastās arī ES mājas Mobilais ekspresis ar informatīvo platformu par ES. Ar ekspresi Jelgavā ieradīsies arī Eiropas Kultības Latvijā prezidents Andris Gobiņš ar komandu, kuri atbildēs uz iedzīvotāju jautājumiem par Latviju ES. Konkursus un aktivitātes piedāvās Kašers. Savukārt Radošajā Eiropā video telti varēs novērtēt, cik daudz Eiropas projektos iesaistījušies jelgavnieki, kādus darbus veikuši, kā arī Uzvaras parka apmeklētāji paši varēs veidot smilšu kino. Jelgavnieki ir radoši, un to apliecinās arī zona Muzikālā Eiropa, kurā būs iespējams apgūt pirmās iemaņas ģitāras spēlē un baudīt pilsētas jauniešu sagatavoto koncertu. No pulksten 18 līdz 20 parkā plānota ballīte jauniešiem ar pašu jauniešu grupu un didžeja piedalīšanos.

Lai iepazītu objektus un vietas, kas Jelgavā attīstītas ar ES atbalstu, sestdien notiks trīs ekskursijas ar autobusu. Ekskursiju sākums – no Uzvaras parka pulksten 14, 15 un 16. Visi pasākumi Uzvaras parkā ir bez maksas.

«Neesam mazāk aizsargāti kā jebkura NATO dalībvalsts»

Šogad Nacionālo bruņoto spēku diena jeb Brīvības svētki, ko ik gadu citā pilsētā organizē Nacionālie bruņoto spēku un Aizsardzības ministrija sadarbībā ar Iekšlietu ministriju un pašvaldību, notika Jelgavā, tāpēc ar plašu militāro parādi un paraugdemonstrējumiem ikviens jelgavnieks varēja ne tikai iepazīt un izziņāt valsts militāro darbību, bet arī atcerēties vienu no svarīgākajiem Latvijas vēstures brīžiem – 1990. gada 4. maija Neatkarības deklarācijas pieņemšanu un Latvijas neatkarības atgūšanu. Nacionālo bruņoto spēku diena Jelgavā sākās ar dievkalpojumu Svētās Annas baznīcā un ziedu nolikšanu pie Latvijas pirmā Valsts prezidenta Jāņa Čakstes pieminekļa. Svētkus atklāja valsts bruņotā spēka virspavēlnieks Valsts prezidents Andris Bērziņš un aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis. Savukārt Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš svinīgi nodeva «stafeti» Krāslavas novada domes vadībai, kur Nacionālo bruņoto spēku diena 4. maijā tiks svinēta nākamgad.

«1990. gada 4. maijs ir diena, kas mainīja Latvijas vēsturi. Mēs bijām gatavi stāties pretī un izcīnīt savas valsts neatkarību, taču nav šaubu – kā toreiz, tā tagad tautas spēks ir atkarīgs no mums visiem. Tāpēc mūsu uzdevums ir ikvienam atgādināt un mācīt cieņu pret savām saknēm, savu ģimeni un valsti,» atklājot svētkus, uzsvēra Jelgavas domes priekšsēdētājs A. Rāviņš. Militārajā parādē, ko vēroja tūkstošiem jelgavnieku, piedalījās ap 500 karavīru, zemessargu, robežsargu, policistu un jaunsargu, kā arī vairāk nekā 50 tehnikas vienību, parādi komandēja 1. Zemessardzes novada komandieris pulkvedis Jānis Gailis. Svētki turpinājās plāvā pretī Jelgavas pilij, kur notika militārās tehnikas, ekipējuma un ieroču izstāde, kā arī dažādi paraugdemonstrējumi. Plašāku ieskatu 4. maija Nacionālo bruņoto spēku dienas svinībās Jelgavā piedāvājam «Jelgavas Vēstneša» reportāžā.



Jelgavas zemessargi jeb Zemessardzes 52. kājnieku bataljons militārajā parādē piedalījās ar divām vienībām – Karoga vadu, kam šogad uzticēts nest Latvijas armijas karogu parādes priekšgalā, un Parādes vienību, kam priekšgalā soļoja mūsu bataljona komandieris pulkvežleitnants Ilmārs Džeņevs. Jāpiebilst, ka 52. kājnieku bataljona atbildības teritorija ir Jelgavas pilsēta, kā arī Jelgavas un Ozolnieku novads, bataljonā dien 12 profesionālā dienesta karavīri un 428 zemessargi.

Nacionālo bruņoto spēku diena 4. maijā ik gadu notiek citā Latvijas novadā, un nākamgad kārtā šos svētkus uzņemt Latgalei. Tāpēc, jau atklājot parādi, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un aizsardzības ministrs Raimonds Vējonis simboliski nodeva valsts karogu Krāslavas novada domes priekšsēdētāja vietniekam Viktoram Moisejam. Jelgava ir ceturta pilsēta, kas kopš tradīcijas iedibināšanas svētkus uzņēma pie sevis. Pērn tie atzīmēti Valmierā.



Pēc militārās parādes jelgavnieki pulcējās plāvā pretī Jelgavas pilij, kur ikviens interesents varēja iepazīt bruņojuma tehniku, izziņāt, kādus ieročus un kādu transportu izmanto armijā, specvienībās, robežsardzē, arī policijā... Dienesti rādīja paraugdemonstrējumus, ko simtiem interesentu vēroja vairāku stundu garumā. Viens no visīgāk gaidītajiem bija izpletņlēkšana, kad skatītāji varēja vērot, kā Speciālo uzdevumu vienība veic lēcieni no helikoptera 1600 metru augstumā. Liels bija jelgavnieku pārsteigums, kad visiem izpletņlēcējiem izdevās piezemēties viņiem atvēlētajā nelielajā laukumā skatītāju acu priekšā.



Saviem puikām Harijam un Ernestam militāro tehniku izrādīja tētis Jānis. «Neesam braukuši skatīties parādi uz Rīgu, tāpēc ļoti priecājos, ka varu atvest dēlus, parādīt viņiem tehniku, ko citādi mēs neredzētu,» stāsta Jānis. «Redzēju zaldātus, lielas šautenes, tētis teica, ka tās ir bazukas, arī lielās lidmašīnas,» uzskaita piecgadīgais Harijs, savukārt tētis papildina, ka abiem puikām lielu prieku sagādāja iespēja iekāpt ūdenslidēju laivā, kā arī savām acīm novērtēt helikopteri un lidmašīnas. «Šie svētki ir ļoti laba iespēja, kā bērniem sākt stāstīt par mūsu valsts vēsturi,» uzskata jelgavnieks, piebilstot, ka veiksmīga ir ideja katru gadu parādi organizēt citviet.

«Gribētu zināt, cik šis aprīkojums sver,» pētot ūdenslidēju inventāru, saka jelgavnieks deviņgadīgais Aigars. Viņš kopā ar mammu Inesi Gerasimčiku skatījās gan parādi, gan aplūkoja militāro inventāru, un viņi militāro parādi salīdzina ar aviācijas paraugdemonstrējumiem, kas redzēti Rīgā. «Tas arī bija ļoti iespaidīgi,» secina Inese.



Paraugdemonstrējumus atklāja NATO gaisa telpā virs Baltijas valstīm dežurējošo patruļlidmašīnu pārlidojums virs Lielupes. To veica Lietuvā, Šauļos, dežurējošie Itālijas Gaisa spēki ar diviem iznīcinātājiem «Eurofighter Typhoon». Kaut arī lidmašīnas debesis bija redzamas vien īsu brīdi, tās pamanīja visi. Acimredzot tieši lidaparāti cilvēkus interesē visvairāk, jo arī rinda, lai aplūkotu helikopteri, neizsīka ne mirkli. «Biju domājusi, ka helikopters no iekšpuses būs pufīgāks, bet – nekā, tur nav neviena miksta elementa – viss ir ciets un kantains. Laikam jau tas ir normāli, ņemot vērā, ka tas paredzēts armijas vajadzībām,» par redzēto stāsta jelgavniece Alise Jēkabsone.



Lielākais prieks par iespēju izmēģināt šaujamo ieroci un puikām. Mārtiņš, Nauris (attēlā) un Jānis stāsta, ka visi ir darbojušies Jaunsardzē. «Tas bija interesanti, man patika fiziskās aktivitātes, bet bijām gaidījuši, ka mums ļaus vairāk darīt pašiem, iepazīt militāro tehniku, ieročus. Laikam nepietika pacietības, tāpēc vairs neejam,» stāsta Nauris. Nacionālo bruņoto spēku dienā viņi izmēģināja teju visas iespējas, ko bija sagādājuši iekšlietu un militārie dienesti, un atzīst, ka ļoti patīkami viņu spēkiem vēl ir daudz par smagu. Zēni uzsver, ka par militāro karjeru domā joprojām un, iespējams, nākotnē Jaunsardzē iegūto pieredzi vēl izmantos.



Kamēr mazais Oļijs vēl tikai sēž ratos, savus spēkus granātmētēja turēšanā un tēmēšanā ar to pārbaudīja jaunā ģimene Rihards Staune un Santa Kriščuna. «Tas ir daudz smagāks nekā domāju. Kaut kā jau noturēju, bet, ja ierocis jāpārlādē, tad tas jānotur vienā rokā... Nē, sievietei tas nav pa spēkam,» spriež Santa, piebilstot, ka iepriekš rokās turējusi vien gaiseni. Savukārt Rihards atzīst, ka dzīvē ir domājis par militārās karjeras iespējām, taču no tā attur ģimene. «Tas tomēr nav darbs, uz kuru no rīta aizej, bet vakarā noteiktā laikā atgriezies mājās. Ģimenes dēļ šo domu esmu atmetis,» tā Rihards.



Militārajā parādē piedalījās ap 500 karavīru un iekšlietu struktūru darbinieku, kā arī vairāk nekā 50 tehnikas vienību. Atklājot Latvijas un ASV bruņoto spēku, Valsts robežsardzes un policijas tehnikas parādi, pār jelgavnieku galvām pārlidoja helikopters ar iespaidīga izmēra Latvijas karogu. Uzrunātie jelgavnieki atzīst, ka tas bija viens no vissaviļņošākajiem brīžiem Nacionālo bruņoto spēku dienas laikā Jelgavā.

6.35 «Vides fakti».*
7.05 «Muks». Animācijas seriāls.
7.30 «Būvniecība». Animācijas seriāls.

1.50 «Muzikālā banka 2014».*
4.25 «Diskusija. 100 g kultūras».*
5.05 «Personība. 100 g kultūras».*

LTV7

6.00 «Latvijas Republikas valsts himna».
6.05 «Vai Rīga jau gatava?»*
6.20 «Sauls izaicinātie. «Lavin aloha».*
6.55 «SeMS» ceļojums.*
8.00 «Zebra». (ar subtit.)

22.00 «Noziegums 3». Dānijas krimināldrāma. 6.sērija.
23.10 «Europa koncertos. Koncertierakstu žurnāls».
0.00 «Anekdošu šovs 2».*
0.55 «SeMS» piedāvā... Mūzikas grupu konkurss «Troksnis 4».*
2.05 «LTV – 60. Zelta arhīvs».*
5.05 «SeMS» ceļojums.*

LNT

5.00 «Karamba!» Humora raidījums.
5.25 «Vilfreds 3». ASV komēdijseriāls. 6.sērija.
5.45 «Bernards». Animācijas seriāls.
6.00 «Kādas slimības vēsture 2». Seriāls (ar subtit.). 13.sērija.
6.50 «Nedēļa novads. Kopsavilkums».
7.15 «Sēpavāru ciņas 4». ASV realitātes šovs.

17.50 «Zīņas sešos».
18.00 «Lattalecom» Rīgas maratons 2015». Dianas kopsavilkums.
19.00 «Divainie Ginesa rekordi».
20.00 «LNT ziņas».
20.10 «LNT ziņu «Top 10»».
21.00 «Bēgšana uz salu». Vācijas kriminālkomedija. 2011.g.

7.15 «Īpašais aģents Oso 2». Animācijas seriāls.
7.45 «Mans mazais ponis: draudzīgie ir brīnums 4». Animācijas seriāls.
8.10 «Kinomānija 6».
8.50 «Māmiņu klubs».
9.25 «Gatavo 3».
10.00 «Superbingo».

TV3

5.00 «Likums un kārtība 7». ASV seriāls. 2012.g. 18.sērija.
5.40 «Tētuka meitinas 7». Seriāls (ar subtit.). 9. un 10.sērija.
6.50 «Monsumo». Animācijas seriāls.

14. MAIJS
ATVĒRTO DURVJU DIENA
OZOLNIEKU VIDUSSKOLA
vairāk informācijas: www.ozolniekvsk.lv

Profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības iestāde «Floristika skola – meistardarbnīca «Grieta»».
Kursu tēma maijā – viss par pušķiem, arī kāzu.

Jelgavas Mākslas skola uzņem audzēkņus!
8 – 14 gadus vecus audzēkņus – programmā 20V;
15 – 25 gadus vecus audzēkņus – programmā 30V.

Paziņojums
SIA «E.Maigones ārsta prakse» ar 2013. gada 5. jūliju uzsāks īstenot ERAF projektu «Primārās veselības aprūpes bāzes pilnveidošana SIA «E.Maigones ārsta prakse»».

K.Ustupa autoskola aicina uz bīstamo kravu pārvadājumu kursiem (ADR) Jelgavā.
Nodarbību sākums – 2015. gada 18. maijā plkst.10.

Jelgavas 6. vidusskola uzņem audzēkņus pirmsskolas izglītības programmas četrgadīgo bērnu grupā, piecgadīgo bērnu grupā un sešgadīgo bērnu grupā.

YAMAHA mūzikas skolas klase piedāvā dažādu laikmetu un stilu mūzikas apguvi šādās programmās:
Mazuļiem un bērniem: 4 mēn. – 1,5 g.; 1,5 – 4 g.

Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības iestāde
SKAISTUMA SKOLA
Jelgavā
(Latvijas Republikas izglītības iestādes reģistrācijas apliecība Nr.2860802101)
Vizāžists 05.05., 19.05., 02.06.

16.MAIJS
Atklāj vasaras tūrisma sezonu, dodies ekskursijās!
PL 10:00 EKSKURSIJA AR AUTOBUSU "ASPĀZIJA UN RAINIS ZAJENIEKOS"
PL 11:00 VELOEKSKURSIJA "CILVĒKI UN DABA OZOLNIEKU NOVADĀ"
PL 13:00 EKSKURSIJA KĀJĀM "JAUNAS GARŠAS, KRĀSAS UN SAJŪTAS JELGAVĀ"

750
LATVIJAS STĀDU DIENAS 2015
Jelgavas pils parkā
9. MAIJS
9:00-17:00 TIRDZNIECĪBAS SEKTORS
LEKCIJAS LLU STUDENTU KLUBĀ
10. MAIJS
9:00-15:00 TIRDZNIECĪBAS SEKTORS

mācību centrs BUTS
• Lokmetināšana ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG (metal active gas)) – 7. maijs
• Daidžārnniecība un ainavu plānošana – 8. maijs
• Frizieris – 14. maijs

9.MAIJĀ
Iepazīsti purvu daudzveidību
Jelgavas novadā un Ķemeru nacionālajā parkā!
EKSKURSIJA AR AUTOBUSU
PL 10:00 - 18:00

ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS
Informācija un pieteikšanās: Svētes iela 33, Jelgava, LV3001, Tālrunis: 63082101, 26172045, e-pasts: birojs@zrkac.jelgava.lv, www.zrkac.lv

Uzdāvēni savai sirdij veselību!
Iedvesmas telpā aicinām uz sarunu ar ārstu - kardiologu Andreju Ērgli
2015. gada 26. maijā plkst. 18.00
Sakām Nē! Paaugstināts asinsspiediens! Sakām Jā! Fiziskas aktivitātes!
Montesori pedagogijas elementi bērnu attīstībai
Darba tiesības
Karjeras konsultācijas VISIEM

